
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๒๘) 

เรื่อง   กําหนดสาขาและลักษณะการประกอบกิจการ  การใหบริการวิจัย   

หรือการใหบริการทางวิชาการ  ตามมาตรา  ๘๑  (๑)  (ฎ)  แหงประมวลรัษฎากร   
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๑  (๑)  (ฎ)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากร 

โดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  กําหนดสาขาและลักษณะการประกอบกิจการ  การใหบริการวิจัย  

หรือการใหบริการทางวิชาการไว  ดังตอไปนี้ 

ใหยกเลิกความในขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๒)   

เรื่อง  กําหนดสาขาและลักษณะการประกอบกิจการ  การใหบริการวิจัยหรือการใหบริการทางวิชาการ   

ตามมาตรา  ๘๑  (๑)  (ฎ)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซึ่งแกไข 

เพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๑๗๑)  เรื่อง  กําหนดสาขา 

และลักษณะการประกอบกิจการ  การใหบรกิารวิจัย  หรือการใหบริการทางวิชาการ  ตามมาตรา  ๘๑  (๑)  (ฎ)   

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๓ ผูประกอบการใหบริการวิจัย  หรือการใหบริการทางวิชาการ  ตามขอ  ๑  ตองเปนบุคคลธรรมดา   

หรือเปนคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  หรือเปนมูลนิธิ  หรือเปนสถาบันอุดมศึกษา  หรือเปนหนวยบริการ 

รูปแบบพิเศษที่ไมมีฐานะเปนนิติบุคคล  และเปนสวนหนึ่งของสวนราชการตามกฎหมายวาดวยการบริหารงาน 

ของหนวยบริการรูปแบบพิเศษ 

สถาบันอุดมศึกษาตามวรรคหนึ่ง  ไดแก  สถานศึกษาที่จัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา  ดังตอไปนี้ 

  (๑)  สถานศึกษาของรัฐในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการและสถานศึกษาในกํากับของรัฐ 

  (๒)  สถานศึกษาของรัฐในสังกัดกระทรวงอื่น ๆ 

  (๓)  สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน” 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๖๔

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๗๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   ตุลาคม   ๒๕๖๒


